
XII LEGISLATURA 

 

 

 

R E G I O N E    L A Z I O 
 

 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

 

 

Si attesta che il Consiglio regionale il 10 luglio 2024 ha approvato la 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 8 

 

 

concernente: 

 

 

“DESIGNAZIONE DI UN COMPONENTE AGGIUNTIVO NELLA SEZIONE 

REGIONALE DI CONTROLLO DELLA CORTE DEI CONTI PER IL LAZIO, 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 7, COMMA 8 BIS, DELLA LEGGE 5 GIUGNO 

2003, N. 131 (DISPOSIZIONI PER L’ADEGUAMENTO 

DELL’ORDINAMENTO DELLA REPUBBLICA ALLA L. COST. 18 

OTTOBRE 2001, N. 3) E SUCCESSIVE MODIFICHE” 

 

 

 

 

 

 

Testo coordinato formalmente ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento dei lavori del 

Consiglio regionale. 

  



- 2 - 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

 

VISTO  lo Statuto; 

 

VISTO il Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche, di seguito denominato Regolamento dei lavori 

del Consiglio regionale; 

 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n. 131 (Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della 

Repubblica alla L. Cost. 18 ottobre 2001, n. 3) e, in particolare, l’articolo 7, comma 8 bis, e successive 

modifiche, che prevede che “Le sezioni regionali di controllo della Corte dei conti possono essere 

integrate, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, da due componenti designati, salva 

diversa previsione dello statuto della Regione, rispettivamente dal Consiglio regionale e dal 

Consiglio delle autonomie locali (…)”; 

 

VISTO il regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214 (Approvazione del testo unico delle leggi sulla Corte 

dei conti) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 1977, n. 385 (Norme di attuazione dell’art. 

7, terzo comma, del testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con R.D. 12 luglio 1934, 

n. 1214); 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Presidenza della Corte dei conti 5 novembre 2019, n. 

231/CP/2019 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 5 marzo 2024, n. A00171, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico 

teso ad acquisire le proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del Consiglio regionale 

del Lazio, di un componente aggiuntivo nella Sezione regionale di controllo della Corte dei conti per 

il Lazio; 

 

VISTA  la nota 30 aprile 2024, prot. RU n. 0011260 con la quale la struttura competente ha trasmesso 

le istanze, corredate dai curricula e dalle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di 

notorietà rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 245 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa) e successive modifiche, presentate dai candidati per effetto del già menzionato avviso 

pubblico, nonché la scheda di carattere generale e la tabella istruttoria elaborata dalla stessa 

relativamente alle candidature pervenute; 

 

VISTA la nota 30 aprile 2024, prot. RU n. 0011262, relativa alla trasmissione della suddetta 

documentazione alla commissione consiliare competente ai fini dell’esame istruttorio di cui 

all’articolo 82 del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale;  



- 3 - 
 

 

 

CONSTATATO che, in relazione alle previsioni di cui all’articolo 82, comma 1, del Regolamento 

dei lavori del Consiglio regionale, la stessa commissione consiliare competente non ha provveduto, 

nel termine di quindici giorni dal ricevimento della relativa documentazione, all’esame istruttorio 

delle candidature presentate; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla designazione del componente aggiuntivo nella 

Sezione regionale di controllo della Corte dei conti per il Lazio; 

 

ATTESO che la procedura di designazione in esame, come pure precisato nel citato avviso pubblico, 

non si configura come di tipo concorsuale o para-concorsuale, dal momento che non è prevista una 

selezione o valutazione comparativa degli stessi candidati finalizzata all’attribuzione di un punteggio 

e alla formazione di una graduatoria di merito, bensì solo al riscontro di competenze ed esperienze in 

loro possesso;  

 

VISTE  le istanze, corredate dai curricula, nonché la scheda di carattere generale e la tabella istruttoria 

elaborata dalla struttura amministrativa competente relativamente alle candidature pervenute; 

 

PRESO ATTO che l’esito della votazione per le designazioni di cui alla presente deliberazione, 

avvenuta nel corso della seduta consiliare 10 luglio 2024, n. 40 è il seguente:  

CONSIGLIERI VOTANTI 41 

VOTI VALIDI 41 

SCHEDE BIANCHE   0 

SCHEDE NULLE   0 

 

hanno conseguito voti:  

- ALLEGRUCCI LORENZO voti 0 

- ANGELOSANTO PASQUALE voti  41 

- NUNÉ FABRIZIO voti  0 

- RICCI STEFANIA voti  0 

 

PRESO ATTO della proclamazione di designazione del componente aggiuntivo nella Sezione 

regionale di controllo della Corte dei conti per il Lazio di PASQUALE ANGELOSANTO avendo lo 

stesso riportato il maggior numero di voti; 

 

  



- 4 - 
 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dei citati articoli 7, comma 8 bis, della l. 131/2003 

e 16 della deliberazione del Consiglio di Presidenza della Corte dei conti 231/CP/2019, la nomina è 

effettuata con decreto del Presidente della Repubblica, con le modalità previste dall’articolo unico, 

secondo comma, del d.p.r. 385/1977 e che la valutazione della idoneità del soggetto designato dalla 

Regione viene effettuata da parte dell’organo di autogoverno della magistratura contabile; 

 

 

DELIBERA 

 

a) di designare quale componente aggiuntivo nella Sezione regionale di controllo della Corte 

dei conti per il Lazio PASQUALE ANGELOSANTO, nato a Sant’Elia Fiumerapido (FR) il 

25 luglio 1958; 

b) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della 

Regione e sul sito web istituzionale del Consiglio regionale; 

c) di demandare al Segretario Generale vicario gli adempimenti successivi e conseguenti. 

 

 

LA CONSIGLIERA SEGRETARIA  IL PRESIDENTE  

              (Micol Grasselli)  (Antonio Aurigemma) 

      F.to digitalmente Micol Grasselli  F.to digitalmente Antonio Aurigemma 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine, è conforme al testo deliberato 

dal Consiglio regionale. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO 

  (Ing. Vincenzo Ialongo) 

   F.to digitalmente Vincenzo Ialongo 

 

 

 

 

 

 

AT  
 

 


